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Skontrolowali legalność pracy prawie tysiąca cudzoziemców

Tadeusz Gruchalla
08.04.2025

Funkcjonariusze Placówki Straży Granicznej w Gdyni oraz Kołobrzegu
w ramach prowadzonych kontroli legalności zatrudnienia zweryfikowali
pracę prawie 1000 cudzoziemców. Byli to w przeważającej części
obywatele Białorusi, Filipin, Gruzji, Kolumbii, Nepalu, Turcji,
Turkmenistanu, Ukrainy oraz Uzbekistanu.

Funkcjonariusze z Gdyni przeprowadzili  kontrolę w gdyńskim przedsiębiorstwie, które
kierowało swoich pracowników do pracy na teren Stoczni Gdańskiej. Cudzoziemcy byli
zatrudnieni jako monterzy, spawacze, malarze, ślusarze, elektrycy oraz inni robotnicy
budowlani. Mundurowi stwierdzili, że 41 cudzoziemców wykonywało pracę nielegalnie tj.
bez  odpowiednich  zezwoleń  na  pracę.  Obcokrajowcy  pochodzili  z  takich  krajów  jak
Armenia, Azerbejdżan, Białoruś, Gruzja, Mołdawia i Ukraina. Za popełnione wykroczenia
wobec pracodawcy oraz cudzoziemców zostaną sporządzone wnioski do sądu o ukaranie.  

Funkcjonariusze  z  Placówki  Straży  Granicznej  w  Kołobrzegu  Grupy  Zamiejscowej  z
siedzibą  w  Darłowie  skontrolowali  w  powiecie  kołobrzeskim firmę  budowlaną,  która
zatrudniała  w  większości  obywateli  Gruzji.  Według  ustaleń  strażników  granicznych
pracodawca,  obywatel  Białorusi,  powierzył  nielegalne  wykonywanie  pracy
14  cudzoziemcom.  Naruszenia  dotyczyły  powierzenia  pracy  cudzoziemcom  bez
odpowiednich zezwoleń na pracę. Za popełnione wykroczenia 9 cudzoziemców ukarano
mandatami. Natomiast wobec pracodawcy i pozostałych 5 cudzoziemców organ kontrolny
skieruje do sądu wnioski o ukaranie.

Od początku tego roku funkcjonariusze z Morskiego Oddziału SG w trakcie prowadzonych
kontroli legalności zatrudnienia zweryfikowali niemal 3 tysiące cudzoziemców, spośród
których  450  osób  wykonywało  pracę  nielegalnie.  W  ponad  20  przypadkach  wydano
decyzję o zobowiązaniu cudzoziemca do powrotu.
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